92 ISSN 1677-7069 3 Nº 155, segunda-feira, 13 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018081300092

Ministério das Cidades

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009-2018/GALIC-AC/CBTU.
CONTRATO Nº 013-2018/DA. Nº PROCESSO 5874/2018.
OBJETO: A contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de inspeção, manutenção, recarga em extintores de incêndio
e teste hidrostático em mangueira de incêndio. DATA DE
ASSINATURA: 06 de agosto de 2018. PRAZO: 30 (trinta) dias útes.
VALOR GLOBAL: R$ 4.381,00 (quatro mil trezentos e oitenta e um
reais). CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
15122211620000001; ELEMENTO DE DESPESA: 339039; PLANO
INTERNO: A1DEAA30; CATEGORIA ECONÔMICA: CUSTEIO;
NOTA DE EMPENHO: 2018NE1860; CONTRATANTE: CBTU -
Companhia Brasileira de Trens Urbanos. CONTRATADA:
COMBATE FIRE SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - ME: CNPJ Nº
19.471.246/0001-70. SIGNATÁRIOS CBTU: DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: Rodrigo Carvalho Ribeiro
Dantas. DIRETOR DE PLANEJAMENTO, EXPANSÃO E
MARKETING: Alcione Soares Menezes filho. SIGNATÁRIO:
COMBATE FIRE SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - ME:
REPRESENTANTE: Telma A. da S. Almeida de Oliveira.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/CBTU/STUBH/2018.
CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU. FORNECEDOR: HORIZON DISTRIBUIÇÃO
E COMERCIO DE ELASTOMEROS LTDA. OBJETO: Aquisição de
porcas de guarnições e espaguetes de borracha. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº. 10.520, de 17.07.2002, Decreto nº. 5.450, de
31.05.2005, Lei Complementar nº. 123 de 15.12.2006, Decreto nº.
7.892 de 23.01.2013 e Decreto nº. 8.538/2015 com aplicação
subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. PROCESSO:
0701/2018. NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30-39. VALOR:
R$47.500,00. PRAZO: 12 meses. DATA DE ASSINATURA:
08.08.2018. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques
e Eduardo Oliveira Coimbra. CONTRATADA - Rodrigo Guardia.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE MACEIÓ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 0013-18-CBTU/STU-MAC - PROCESSO:
Inexigibilidade nº 007/2018 - CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC,
CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: IMPRENSA
NACIONAL, CNPJ: 04.196.645/0001-00 - OBJETO: Prestação de
serviços de publicações de matérias no Diário Oficial da União.
VALOR GLOBAL de R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos
reais); PRAZO: Indeterminado - PLANO INTERNO: M1PSGC08 -
Assinam pela CONTRATANTE: Marcelo Gomes de Aguiar e pela
CONTRATADA: Alexandre Miranda Machado. ASSINATURA: 24
de Julho de 2018.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 016/2018; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: MWL BRASIL RODAS E EIXOS LTDA;
RESUMO DO OBJETO: Aquisição de roda ferroviária para a
Superintendência de Trens Urbanos do Recife - STU/REC;
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 003/GOLIC/2018;
VALOR DO CONTRATO: R$ 352.440,00 (trezentos e cinquenta e
dois mil e quatrocentos e quarenta reais); PRAZO DE VIGÊNCIA:
150 (cento e cinquenta) dias; DATA DA ASSINATURA: 06/08/2018;
NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr:
Leonardo Villar Beltrão -Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti
Júnior- Gerente Regional I de Administração e Finanças; Pela
contratada: Srª. Sandra Lopes - representante Legal.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 017/2018; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: INBRATERRESTRE INDÚSTRIA
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA; RESUMO
DO OBJETO: Aquisição de materiais para trens CISM e CAF -
Sapatas de freio não metálica para TUE CISM - Lote I; PROCESSO
LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 007/GOLIC/2018; VALOR DO
CONTRATO: R$ 364.780,00 (trezentos e sessenta e quatro mil,
setecentos e oitenta reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 150 (cento e
cinquenta) dias, contados a partir da emissão da Autorização de
Fornecimento do Material; DATA DA ASSINATURA: 06/08/2018;
NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr:
Leonardo Villar Beltrão - Superintendente e Dr. Hélio Leite
Cavalcanti Júnior- Gerente Regional I de Administração e Finanças;
Pela contratada: Sr. Glauberto Fernandes Gomes - Representante
Legal.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 018/2018; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: MERSEN DO BRASIL LTDA; RESUMO
DO OBJETO: Aquisição de materiais para trens CISM e CAF -
Escova de metal - Lote III; PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão
Eletrônico nº 007/GOLIC/2018; VALOR DO CONTRATO: R$
37.824,15 (trinta e sete mil, oitocentos e vinte e quatro reais e quinze
centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados a
partir da emissão da Autorização de Fornecimento do Material;
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2018; NOME E CARGO DOS
SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr: Leonardo Villar Beltrão -
Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti Júnior- Gerente
Regional I de Administração e Finanças; Pela contratada: Sr.
Glauberto Fernandes Gomes - Representante Legal.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 019/2018; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: FASTRAIL EQUIPAMENTOS E
COMPONENTES FERROVIÁRIOS EIRELI - EPP; RESUMO DO
OBJETO: Aquisição de materiais para VLT - Lote II para a
Superintendência de Trens Urbanos do Recife - STU/REC;
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 006/GOLIC/2018;
VALOR DO CONTRATO: R$ 45.119,29 (quarenta e cinco mil, cento
e dezenove reais e vinte e nove centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA:
180 (cento e oitenta) dias; DATA DA ASSINATURA: 09/08/2018;
NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr:
Leonardo Villar Beltrão -Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti
Júnior- Gerente Regional I de Administração e Finanças; Pela
contratada: Sr. Bruno Corrêa de Carvalho - representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2017;
CONTRATANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: VIPTECH
TELEINFORMÁTICA LTDA - ME. RESUMO DO OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, a
partir do seu vencimento; DATA DA ASSINATURA: 09/08/2018;
NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 057/2017;
CONTRATANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: WJ DOS
SANTOS - ME; RESUMO DO OBJETO: Prorrogar prazo de
vigência contratual por 04 meses; DATA DA ASSINATURA:
01/08/2018; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela
contratante: Dr: Leonardo Villar Beltrão -Superintendente e Dr. Hélio
Leite Cavalcanti Júnior- Gerente Regional I de Administração e
Finanças; Pela contratada: Sr. Wilson Jonathan dos Santos -
Representante Legal.

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 022/2018

Publica a revogação do Prg-E supra. Objeto: Aquisição de
talha elétrica, devido às restrições fiscais apresentadas pelo
fornecedor. Proc. 0847/2017.

JOSÉ OLIVEIRA
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 169/2018

Trensurb publica resultado de licitação. OBJETO: Serviço de
manejo de vegetação. Lote Único - R$ 114.000,00 - Empresa: Verdam
Eireli - ME. Proc. 2350/2017.

MARCOS RAMOS
Pregoeiro

Leonardo Villar Beltrão - Superintendente e Dr. Hélio Leite
Cavalcanti Júnior - Gerente Regional I de Finanças; Pela
contratada: Sr. Raul de Carvalho Costa Júnior - Representante
legal.

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO

EXTRATO DE ADESÃO

Espécie: Termo de Adesão. Objeto do Acordo: Adesão ao PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA, em conformidade com a Lei n.º
11.977, de 7 de julho de 2009; Decreto n.º 7.499, de 16 de junho de 2011; e Portaria n.º 24, de 18 de janeiro de 2013, do Ministério das
Cidades. Valor Total da Contratação: Não se aplica. Recursos Orçamentários: Não se aplica. Nota de Empenho: Não se aplica. Partícipes:
UNIÃO, por intermédio do Ministério das Cidades, representado pela Senhora Secretária Nacional de Habitação do Ministério das Cidades,
MARIA DO SOCORRO GADELHA CAMPOS DE LIRA, inscrita no CPF/MF n.º 251.256.054-68; e o(s) ente(s) federado(s) a seguir
relacionado(s):

. Processo nº Município/Estado Data assinatura Prefeito (a) CPF/MF nº

. 80000.023294/2018-14 Carinhanha/BA 09/08/2018 Geraldo Pereira Costa 046.835.955-91

. 80000.023303/2018-77 São Domingos do Maranhão/MA 09/08/2018 José Mendes Ferreira 035.046.623-87

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DE MEIO AMBIENTE,
ENERGIA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE TEMAS CIENTÍFICOS
E TECNOLÓGICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 UASG 240019

Número do Contrato: DCT/01/2017. Processo Nº 05110.005943/2016-
71. Pregão: SISPP Nº 01/2017. Contratante: MINISTÉRIO DAS
RELAÇÕES EXTERIORES CNPJ: 00.394.536/0010-20. Contratada:
VOETUR TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ:
01.017.250/0001-05. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
contratual por mais 365 dias a partir do dia 20/07/2018, ou seja, até o dia
19/07/2019. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Data de assinatura:
20/07/2018.

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 240013

Número do Contrato: 21/2017.
Nº Processo: 09013000126201766.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2017. Contratante: MINISTERIO DAS
RELACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 40432544044004.
Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Primeiro termo aditivo para
prorrogação do contrato com a CLARO S.A./NET para o fornecimento

de sinal de televisão. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
14/07/2018 a 14/07/2019. Data de Assinatura: 12/07/2018.

(SICON - 10/08/2018) 240013-00001-2018NE800300

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2018 - UASG 320004

Nº Processo: 48340001376201844. PREGÃO SISPP Nº 8/2018.
Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 02676310000156. Contratado : IDEIAS TURISMO
EIRELI -.Objeto: Contratação de serviços de agenciamentode
viagens para voos regulares internacionais edomésticos não
atendidos pelas companhias aéreas credenciadas visando à
continuidade dos serviços afetos à área de atuação do Ministério
de Minas e Energia, conforme especificações e condições
constantes do Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei
8666/93;10520/02;Dec. 2271/97;INSEGES/MPDG 05/2017.
Vigência: 09/08/2018 a 09/08/2019. Valor Total: R$1.697.185,20.
Fonte: 134032183 - 2018NE800368 Fonte: 134032183 -
2018NE800369. Data de Assinatura: 09/08/2018.

(SICON - 10/08/2018) 320004-00001-2018NE800071

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-13T05:26:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial